HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES EDITAL 1812025

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº
21/2023/JIPA - CGAB/IFRO, DE 24 DE MARÇO DE 2023

ACORDO DE COOPERAÇÃO COM TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA
E DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - CAMPUS JI-PARANÁ, em atendimento à Lei 11.892, de 29 dezembro de 2008, artigo 7º,
inciso II, torna público o Resultado das Inscrições Deferidas da Chamada Pública Simplificada
Complementar para  seleção de discentes e egressos para atuarem como bolsistas na função de
Desenvolvedor de Software Júnior no PROJETO FILA DE ESPERA DE CRECHES em Parceria com
Tribunal de Contas do Estado de Rondônia (TCE-RO) e Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-
RO):

1. RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Nº Nome Completo Curso no IFRO Status no
Curso

Período no
Curso

Status da
Inscrição

1Amanda Teodoro
Cunha

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

2Ana Maria Brito
Souza

Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio Matriculado3º

período/anoDEFERIDA

3
Anna Isabela
Bianchini
Pontuschka

Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio Matriculado3º

período/anoDEFERIDA

4Caian Henrique
Soares de Oliveira

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

5Dara Aguiar de
Sousa

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado3º

período/anoDEFERIDA

6DIOGO REIS SILVA Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado2º

período/anoDEFERIDA

7Filipe Maciel Lopes Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

8Fillipe Reis
Tomazelli

Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio Matriculado3º

período/anoDEFERIDA

9Gabriel Guedes
Alves de Moura

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado1º

período/anoDEFERIDA

10Gabriel Lucena
Ferreira

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado4º período DEFERIDA

11 Iago Nicolas Santos
Schwarz

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado3º

período/anoDEFERIDA

12 Isabelle Caroline
Santos Schwarz

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado4º período DEFERIDA

13João Pedro Gundim
Guimarães

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

14Leyukezer Cruz de
lima

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

15Lohainy Teixeira
dos Santos Oliveira

Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio Egresso  DEFERIDA

16Lucayan Felipe
Teixeira da Silva

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

17Mateus Souza e Superior em Tecnologia de Análise e Matriculado5º período DEFERIDA

17Silva Desenvolvimento de Sistemas Matriculado5º período DEFERIDA

18Matheus Henrique
Otenio Fongaro

Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio Egresso  DEFERIDA

19Natã Jonas da
Costa Oliveira

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

20Nathalia Mariano
Lopes

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

21Nelson Jadson
Alves Machado

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado2º

período/anoDEFERIDA

22Paulo Rogério
Mendes Gomes

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado2º

período/anoDEFERIDA

23Rafael Felipe de
Oliveira Aguiar

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

24Renan da Rocha
Santos

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

25Thállyta Caetano de
Amorim

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado4º período DEFERIDA

26Tiago Rafael
Oliveira das Virgens

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Egresso 6º período DEFERIDA

27Wasgton Gomes
Pereira

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

28Wester Jesuino
Morandi de Oliveira

Superior em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas Matriculado6º período DEFERIDA

1.1.
2. INSTRUÇÕES PARA TESTE PRÁTICO DE DESENVOLVIMENTO
2.1. Conforme descrito no item 5 do Edital o teste prático de desenvolvimento terá caráter
eliminatório e classificatório.
2.2. O candidato deverá obter no mínimo 60% de aproveitamento no teste para se classificar para a
próxima etapa do processo seletivo.
2.3. O teste prática de desenvolvimento será realizado no laboratório de de informática II do
IFRO Campus Ji-Paraná no dia 23/09/2025 (terça-feira) com início as 13h.
2.4. O candidato terá o tempo máximo de 06 (seis) horas para resolver o teste de
desenvolvimento dentro da sua área de atuação escolhida na inscrição.
2.5. O candidato deverá obrigatóriamente levar o seu computador pessoal já com o ambiente de
desenvolvimento devidamente preparado.
2.6. O candidato deverá consultar apenas documentação das bibliotecas de código. Qualquer tipo
de consulta a ferramentas de IA leverá a desclassificação do candidato.

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
23/09/2025, às 08:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2784944
e o código CRC D2BC4105.

Referência: Processo nº 23243.002515/2023-91 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2784944

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0